

Quảng Xương, ngày 15 tháng 4 năm 2020

HỎA TỐC

KẾ HOẠCH
**Tiếp nhận, cách ly tập trung công dân từ vùng có dịch
trên địa bàn huyện Quảng Xương**

Căn cứ Hướng dẫn số 594/HĐ-BCĐ ngày 14/3/2020 của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh Thanh Hóa về tổ chức khu vực cách ly Y tế tập trung tại các huyện, thị, thành trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Phương án số 13/PA-UBND ngày 12/3/2020 của UBND huyện Quảng Xương về thành lập khu cách ly tập trung người từ vùng có dịch viêm đường hô hấp cấp Covid-19 gây ra trên địa bàn huyện Quảng Xương năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1047/QĐ-UBND ngày 13/3/2020 của Chủ tịch UBND huyện Quảng Xương về việc kiện toàn Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19; Quyết định số 1060/QĐ-UBND ngày 18/3/2020 của Chủ tịch UBND huyện Quảng Xương về việc thành lập khu cách ly tập trung phòng chống dịch Covid-19 và Quyết định số 1061/QĐ-UBND ngày 18/3/2020 của Chủ tịch UBND huyện Quảng Xương về thành lập khung cách ly phòng chống dịch Covid-19;

Căn cứ Chỉ thị số 23/CT-UBND ngày 31/3/2020 của Chủ tịch UBND huyện Quảng Xương về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19;

Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện xây dựng kế hoạch tiếp nhận, cách ly tập trung công dân từ vùng có dịch trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổ chức tiếp nhận, cách ly đối với công dân từ vùng có dịch trở về trong vòng 14 ngày; phát hiện sớm trường hợp nghi viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) để xử lý kịp thời; không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.

2. Yêu cầu

- Chủ động, tích cực chuẩn bị mọi mặt với khả năng cao nhất; hiệp đồng chặt chẽ; chỉ huy, điều hành, phối hợp kịp thời, thống nhất; bảo đảm an toàn. Thực hiện tốt phương châm 4 tại chỗ trong phòng, chống dịch.

- Địa điểm, tiếp nhận cách ly, theo dõi cách xa khu dân cư, thuận lợi cho công tác quản lý, giám sát; đảm bảo vệ sinh môi trường...

- Hạn chế tối đa khả năng lây lan đối với cán bộ, chiến sĩ, nhân viên y tế, những người trực tiếp thực hiện nhiệm vụ và cộng đồng dân cư.

- Tổ chức tuần tra canh gác bảo đảm tuyệt đối an toàn cho công dân và lực lượng phục vụ khu vực cách ly.

II. KHẢ NĂNG ĐỊA ĐIỂM TIẾP NHẬN

1. Khả năng tiếp nhận

Tổng quy mô các cơ sở cách ly tiếp nhận tập trung 200 người

2. Địa điểm tiếp nhận cách ly

- Địa điểm 1: Trạm Y tế xã Quảng Lĩnh cũ, địa chỉ: Thôn 4, xã Tiên Trang, huyện Quảng Xương, Thanh Hóa.

- Địa điểm 2: Trường Mầm non xã Quảng Lĩnh cũ, địa chỉ: Thôn 4, xã Tiên Trang, huyện Quảng Xương, Thanh Hóa.

- Địa điểm 3: Khách sạn An Phúc, địa chỉ: Thôn Hồng Phong, xã Tiên Trang, huyện Quảng Xương, Thanh Hóa.

III. TỔ CHỨC SỬ DỤNG LỰC LƯỢNG

1. Tại vị trí tiếp nhận công dân

- Thành phần: Ban CHQS huyện, Công an huyện, Trung tâm Y tế, Bệnh viện Đa khoa huyện.

- Nhiệm vụ:

+ Tiếp nhận công dân;

+ Hướng dẫn kê khai y tế, kiểm tra thân nhiệt, tổng hợp;

+ Tổ chức phân loại, bàn giao cho các lực lượng vận chuyển về địa điểm cách ly, điều trị.

2. Trên đường cơ động về các địa điểm cách ly

- Thành phần: Y tế địa phương và lực lượng vận tải.

- Nhiệm vụ:

+ Tiếp nhận, bàn giao tờ khai y tế và hỗ trợ y tế trong quá trình cơ động;

+ Quản lý và vận chuyển công dân về địa điểm theo quy định (có hướng dẫn cụ thể sau).

3. Tại địa điểm cách ly

- Thành phần: Khung quản lý và một số lực lượng phục vụ tại Trạm y tế xã Quảng Lĩnh cũ.

- Nhiệm vụ:

+ Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về phòng chống dịch cho người được cách ly

+ Tiếp nhận, quản lý chặt chẽ công dân được cách ly, không để tiếp xúc với người ngoài, ra khỏi khu vực khi chưa hết thời gian cách ly và sự cho phép của Khung trưởng khung cách ly.

+ Giám sát, theo dõi tình trạng sức khỏe của các công dân (mỗi công dân cách ly 14 ngày). Khi phát hiện công dân có dấu hiệu của nhiễm bệnh thì kịp thời báo cáo để kiểm tra, điều trị, cách ly đặc biệt.

+ Bảo đảm ăn, ở, sinh hoạt cho người được cách ly trong thời gian 14 ngày theo quy định.

+ Duy trì, bảo đảm tốt ANTT khu vực cách ly, kiên quyết xử lý theo đúng quy định các trường hợp vi phạm.

+ Khi công dân hết thời gian cách ly, nếu bảo đảm an toàn về sức khỏe tiến hành bàn giao người, giấy chứng nhận cho địa phương tiếp tục theo dõi.

IV. CÁC MẶT BẢO ĐẢM

Thực hiện chủ trương "Bốn tại chỗ", trong đó tận dụng tối đa cơ sở, vật chất có sẵn, tổ chức dồn dịch... để bảo đảm với khả năng cao nhất.

1. Bảo đảm Y tế

- Khi phát hiện trường hợp có sốt: Bàn giao cho ngành Y tế địa phương để chuyển ngay vào bệnh viện dân y gần nhất cách ly, khám xác định bệnh và điều trị kịp thời.

- Đối với trường hợp không có sốt: Tổ chức cách ly, theo dõi 14 ngày tại địa điểm xác định nêu trên. Trong quá trình cách ly, thường xuyên kiểm tra sức khỏe; nếu phát hiện trường hợp có sốt: bàn giao ngay cho ngành Y tế địa phương để chuyển vào khu cách ly của bệnh viện đa khoa huyện để khám xác định bệnh và điều trị kịp thời.

- Chỉ đạo rà soát, kiểm tra, bảo đảm thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế cần thiết và hướng dẫn công tác chuyên môn cho phòng chống dịch ở các tổ thực hiện nhiệm vụ (trong đó có biện pháp bảo đảm tốt sức khỏe cho lực lượng trực tiếp làm nhiệm vụ tại khu cách ly, trực tiếp tiếp xúc với các nguồn dễ lây lan dịch bệnh).

Lưu ý: Nếu tiếp nhận nhiều đợt, mỗi đợt phải bố trí theo dõi cách ly tại vị trí riêng.

2. Bảo đảm ăn, ở, sinh hoạt

a) Bảo đảm ăn

* Tiêu chuẩn tiền ăn:

- Công dân Việt Nam từ vùng có dịch Covid-19 ở nước ngoài và các vùng có dịch trong nước về khu vực cách ly (trong vòng 14 ngày) được hưởng tiêu chuẩn, mức tiền ăn bằng 80.000đ/người/ngày.

* Tổ chức ăn uống:

Tổ chức bếp ăn tập trung, chia ăn theo định suất; duy trì tốt vệ sinh an toàn thực phẩm trong ăn uống, bảo đảm tốt tiêu chuẩn trong công tác nuôi dưỡng. Lập đủ hệ thống sổ sách theo dõi riêng và thực hiện ghi chép, thống kê theo quy định.

b) Bảo đảm trang bị, dụng cụ cấp dưỡng nhà ăn, nhà bếp, doanh cụ, dụng cụ sinh hoạt.

Sử dụng các loại trang bị, doanh cụ, dụng cụ sinh hoạt hiện có của trạm y tế kết hợp lập dự trù mua mới để bảo đảm đủ cho thực hiện nhiệm vụ.

c) Bảo đảm nhu yếu phẩm.

Mua sắm nhu yếu phẩm cần thiết để bảo đảm nhu cầu sinh hoạt tối thiểu cho công dân.

3. Công tác vận tải

Huy động phương tiện, xây dựng kế hoạch tổ chức vận chuyển công dân tại vị trí tiếp nhận về vị trí cách ly theo phương án đã xác định (có kế hoạch riêng).

4. Các mặt bảo đảm khác

- Bảo đảm thông tin liên lạc, phương tiện nghe, nhìn, báo, tạp chí, truyền thông và các mặt khác trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Bảo đảm an ninh, an toàn các địa điểm cách ly.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban CHQS huyện

- Giao cho Ban CHQS huyện phối hợp cùng Trung tâm Y tế huyện, Bệnh viện đa khoa huyện, Công an huyện và các đơn vị có liên quan bố trí nhân lực, trang thiết bị, vật tư, hóa chất, phương tiện để triển khai thực hiện Khu cách ly tập trung theo đúng quy định.

- Mỗi một khung cách ly Cử 05 cán bộ (Tổng 15 đồng chí) và điều động 20 đ/c DQCĐ xã Tiên Trang, 10 đồng chí DQCĐ xã Quảng Thái tham gia thực hiện nhiệm vụ tại các cơ sở cách ly. Chịu trách nhiệm về việc đảm bảo công tác hậu cần (ăn, uống), bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, dinh dưỡng cho cán bộ và đối tượng tại cơ sở cách ly. Chuẩn bị đầy đủ vật chất doanh cụ, dụng cụ sinh hoạt và nhu yếu phẩm cần thiết phục vụ sinh hoạt cho công dân tại khu cách ly.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch sử dụng phương tiện vận chuyển công dân từ vùng có dịch về vị trí cách ly.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với công an huyện, các địa phương liên quan phân luồng, bảo đảm an toàn trong quá trình vận chuyển; chỉ đạo bảo vệ, bảo đảm an toàn, an ninh khu vực cách ly.

- Tham mưu thành lập các khung cách ly; điều động, bố trí lực lượng, phương tiện để thực hiện nhiệm vụ tiếp nhận, vận chuyển công dân, quản lý, bảo đảm trong khu vực cách ly.

- Bảo đảm nhà bạt, bàn ghế, hệ thống biển bảng các khu vực, tổ chức diễn tập thử cho khung cách ly.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện quản lý chặt chẽ công dân tại khu cách ly; chủ động xây dựng các phương án xử trí các tình huống đột xuất có thể xảy ra.

- Bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt tại khu vực cách ly, bảo đảm hệ thống thông tin nghe, nhìn, tại địa điểm cách ly; tổ chức đưa tin về kết quả thực hiện nhiệm vụ.

- Nắm chắc tình hình an ninh chính trị trên địa bàn, đặc biệt là địa bàn có khu vực cách ly công dân và trên các tuyến đường vận chuyển; tình hình công dân được tiếp nhận; tình hình dư luận quần chúng nhân dân trên địa bàn, báo cáo, tham mưu xử lý kịp thời.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, khuyến cáo đối với công dân thuộc diện cách ly, nhân dân trên địa bàn và cán bộ về các biện pháp phòng chống dịch bệnh, về trách nhiệm, quyền lợi của công dân trong thời gian cách ly.

- Chủ trì phối hợp với Phòng Tài chính kế hoạch, Bệnh viện Đa khoa huyện xây dựng, sửa chữa, mua sắm thiết bị khu cách ly và dự toán kinh phí đảm bảo cho mọi hoạt động tại khu cách ly, chỉ đạo bố trí nhà bạt, biển bảng chỉ dẫn tại khu vực cách ly.

2. Trung tâm y tế

- Thành lập tổ y tế phối hợp với các lực lượng làm việc trực tiếp tại các khu cách ly (06 đồng chí); theo dõi chăm sóc sức khỏe cho các đối tượng tại cơ sở cách ly.
- Kịp thời phát hiện các dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh Covid-19 gây ra; thực hiện việc xử lý chất thải, thanh khiết môi trường theo quy định

3. Bệnh viện đa khoa

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại khu điều trị, cách ly trong bệnh viện (Khoa truyền nhiễm của bệnh viện) sẵn sàng tiếp nhận bệnh nhân.
- Phân công cán bộ tham gia tại các cơ sở cách ly tập trung (05 đồng chí).
- Đảm bảo cơ số thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị cấp cứu ban đầu, xử lý các bệnh thông thường, phòng chống lây nhiễm chéo tại cơ sở cách ly.
- Bố trí xe cứu thương vận chuyển người từ cơ sở cách ly về bệnh viện huyện và tuyến trên; từ các xã, thị trấn trong huyện về khu cách ly khi có trường hợp nghi ngờ mắc bệnh.

4. Công an huyện

- Có nhiệm vụ tổ chức lực lượng, phương tiện, phương án bảo đảm an ninh trật tự tại khu vực cách ly.
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động thương binh & xã hội, TTYT, Ban CHQS huyện và các cơ quan liên quan nắm bắt, sàng lọc, phân nhóm đối tượng người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam, công dân Việt Nam đi/đến từ các quốc gia, vùng, lãnh thổ và các khu vực có dịch về địa phương để thực hiện cách ly theo đúng quy định.
- Cử cán bộ tham gia nhiệm vụ tại các cơ sở cách ly (10 đồng chí); phối hợp với Ban CHQS huyện, TTYT tổ chức tiếp nhận, quản lý người phải cách ly đưa vào khu vực cách ly của huyện

5. Đồn Biên phòng Sầm Sơn

- Có nhiệm vụ tổ chức lực lượng, phương tiện, phương án bảo đảm an ninh trật tự, kiểm soát tại khu vực cách ly.
- Phối hợp với Phòng Lao động thương binh & xã hội, Công an huyện, TTYT, Ban CHQS huyện và các cơ quan liên quan nắm bắt, sàng lọc, phân nhóm đối tượng người nước ngoài nhập cảnh vào Việt Nam, công dân Việt Nam đi/đến từ các quốc gia, vùng, lãnh thổ và các khu vực có dịch về địa phương để thực hiện cách ly theo đúng quy định.
- Cử cán bộ tham gia nhiệm vụ tại các cơ sở cách ly (05 đồng chí); phối hợp với Ban CHQS huyện, TTYT, Công an huyện tổ chức tiếp nhận, quản lý người phải cách ly đưa vào khu vực cách ly của huyện

6. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Chủ trì, phối hợp với Ban CHQS huyện, TTYT, Bệnh viện Đa khoa, Công an huyện và các cơ quan có liên quan xây dựng dự toán kinh phí, đảm bảo về cơ sở

vật chất, trang thiết bị, vật dụng...chế độ cho cán bộ và đối tượng phải cách ly tại cơ sở cách ly.

- Bảo đảm đầy đủ trang thiết bị, vật tư y tế, thuốc, hóa chất khử trùng, dụng cụ bảo hộ, vật dụng cá nhân cho lực lượng tham gia nhiệm vụ và đối tượng tại cơ sở cách ly.

Trên đây là kế hoạch tiếp nhận, cách ly tập trung công dân từ vùng có dịch về địa phương của Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 huyện Quảng Xương. Trưởng ban chỉ đạo yêu cầu các phòng, ban, đơn vị có tên trên triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện các đơn vị thường xuyên báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống dịch Co vid -19 huyện để chỉ đạo kịp thời./.*Th*

Nơi nhận:

- TT.HU-HĐND-UBND (để báo cáo);
- Các thành viên BCĐ (Thực hiện);
- Khung cách ly (Thực hiện);
- Ban CHQS, Công an, TTYT, BVĐK, Phòng TC-KH (Thực hiện);
- Lưu: VT.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN**



**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trần Anh Chung**